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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

نقش معنویت در پیشرفت جامعه ی اسلامی از دیدگاه مقام معظم رهبری)مدظله(
هادی حسین پور نوده1

رضا حاج خلیلی

چکیده
تعریف  این  که  بوده  آن  اسفل  جنبۀ  بر  وجود  اعلای  جنبۀ  کردن  حاکم  و  دادن  غلبه  معنویت، 

در فرد، جامعه و نیز عرصۀ انفس و آفاق صادق است. جامعۀ اسلامی به دنبال پیوند زندگی و 

بندگی است و می خواهد دین و معنویت را به عنوان عاملی تأثیرگذار در همۀ سطوح  فرایندهای 

در همۀ  معنویت، یک جامعۀ شکست خورده  منهای  نگاه، جامعه  این  در  کند.  وارد  اجتماعی 

داشته  هم  ظاهری  پیشرفت های  صنعت  و  تکنولوژی  عرصه های  در  اگر  حتی  است.  عرصه ها 

باشد؛ ولی در درون خود دچار فروپاشی شده و از امنیت و آرامش برخوردار نخواهد بود. 

انسان مطلوب اسلام، انسانی است که ارتباط با خدا را بهترین ابزار موجود برای آرامش روحی 

خود یافته و می کوشد که در بستر آن، زمینه های پیشرفت خود و جامعه اش را فراهم کند. معنویت، 

کلیدواژۀ اصلی مقام معظم رهبری))مدظله(( در خودسازی فردی و اجتماعی و پیشرفت اسلامی 

در ابعاد مختلف است؛ به همین جهت، یکی از توصیه های اساسی رهبر معظم انقلاب))مدظله(( 

بیانیۀ گام دوم به عنوان سندی راهبردی و تمدن ساز، معنویت است. واکاوی ابعاد و جایگاه  در 

ارزشمند معنویت در مسیر تحقق تمدن نوین اسلامی، ذهن نگارنده را به خود معطوف نمود تا 

به بررسی نقش های مختلف معنویت در پیشرفت جامعۀ اسلامی بپردازد که البته پیش از این نیز 

سایرین از جهاتی به این موضوع پرداخته اند. روش نویسنده در این تحقیق، توصیفی و تحلیلی 

است و با استناد به سخنان مقام معظم رهبری)مدظله(، درصدد یافتن مجهول خویش می باشد. در 

نتیجه با توجه به اقدامات صورت گرفته، می توان مواردی از قبیل کوشش در جهت تعمیق فرهنگ 

ارتباط با خدا در مدارس و دانشگاه ها و نیز تقویت مبانی اندیشه ای جوانان -که مخاطب اصلی 

بیانیه هستند- از طریق گام نهادن در عرصۀ تولید علوم انسانی اسلامی را اقدامی مؤثر در راستای 

سرعت بخشیدن به روند پیشرفت جامعۀ اسلامی دانست.   

واژگان کلیدی

 معنویت، پیشرفت، جامعۀ اسلامی، تکامل انسان 
1  پژوهشگر  مجتمع آموزش عالی شهید محلاتی
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مقدمه

معنویت یکی از مفاهیمی است که در هندسۀ معرفت دینی و پیشرفت اسلامی نقش محوری 

و زیربنایی دارد. قدرت های حاکم در جامعۀ جهانی، به ویژه در سدۀ اخیر، به حذف معنویت 

و ارزش های والای انسانی از زندگی جوامع بشری پرداخته و به صورت جدی این موضوع را 

دنبال کرده اند و نتیجۀ آن نیز گسترش فساد اخلاقی و بی بندوباری گردیده است. در واقع در 

جامعۀ کنونی، معنویت را می توان حلقۀ گمشدۀ روابط اجتماعی دانست. امام خمینیرحمه الله علیه 

بر این باور بودند که تا معنویت و عقیده به توحید و معاد در کسی نباشد، محال است انسان 

از خود بگذرد و در فکر امت باشد )خمینی، 1389: 326 و 350(.

انسان به معنویت از آغاز تا فرجام زندگی اش نیاز ذاتی دارد و هرگاه از چنین نیاز وجودی 

غفلت کرده، دچار خسارت های فراوان شده و آنگاه که به این نیاز درونی و فطری از مسیر 

صحیح توجه داشته است، دارای آرامش، آسایش و صاحب پیشرفت در ساحت های گوناگون 

زندگی شده است. معنویت است که فرد، خانواده و جامعه را دربرابر بیماری های اخلاقی و 

روحی و حتی مشکلات گوناگون اقتصادی و سیاسی حفظ می کند و یک جامعۀ معنوی دارای 

مصونیت از خطرات مختلف خواهد بود. 

و جامعۀ  انسان  تکامل  و  پیشرفت  روند  در  معنویت  اثرات  و  نقش  به  پرداختن  بنابراین، 

مؤثر  بسیار  افراد جامعه  معنوی  تربیت  در  که می تواند  کارهای مهمی است  اسلامی، جزء 

باشد و با بیان آیندۀ روشن، گام نهادن در این مسیر، نوع بشر را از سقوط بیشتر در گرداب 

نیازهای مادی باز دارد. 

یکی از توصیه های اساسی که رهبر معظم انقلابمدظله العالی در بیانیۀ گام دوم به عنوان سندی 

جایگاه  و  ابعاد  واکاوی  با  است.  اخلاق  و  معنویت  کرده اند،  مطرح  تمدن ساز  و  راهبردی 

ارزشمند معنویت در این مسیر، لازم دیده شد تا به بررسی نقش های مختلف معنویت در 

پیشرفت جامعۀ اسلامی پرداخته شود. نوشتار حاضر با عناوینی چون تکامل انسان، تقویت 

ارتباط با خدا، رشد فضایل اخلاقی و رشد علمی به بررسی این مسئله می پردازد. این مسئله 

با روش توصیفی و  انتخاب شده و  العالی  بیانات مقام معظم رهبریمدظله  از  با کاوش روشمند 

تحلیلی که گردآوری اطلاعات اولیه نیز کتابخانه ای و با ابزار فیش است، در بستر فرمایشات 

ایشان طی ۴0 سال پس از انقلاب، بررسی شده است.
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و   ساخته  مشغول  خود  به  را  بشر  ذهن  قبل  مدت ها  از  معنویت  کارکرد  و  نقش  مسئلۀ 

اندیشمندان مسلمان و غیرمسلمان به بررسی آن پرداخته اند. با ورود بشر به عصر تکنولوژی 

دوران  در  این موضوع صورت گرفت.  بیشتری روی  تمرکز  مادی،  زندگی  به  بشر  و هدایت 

انقلاب اسلامی نیز با مشاهدۀ رسوخ و نفوذ فرهنگ غربی در جامعه، افرادی در دهۀ اخیر 

با توجه به سخنان راه گشای مقام معظم رهبری)مدظله( به بررسی کارکردهای معنویت با تمرکز 

این زمینه کتاب معیارها و شاخص های پیشرفت انسانی  ایشان پرداخته اند. در  بر سخنان 

)خلیلیان، 1393( و نیز مقالۀ »کارکردهای معنویت در عرصۀ اجتماعی از دیدگاه مقام معظم 

رهبری« )رودگر، 1392: 59( را یافتم که نسبت به سایر منابع، همخوانی بیشتری با عنوان 

این مقاله داشت که این متون فارغ از نگاه تحلیلی بوده است، به عنوان مثال کتاب مذکور، 

معیارها و شاخص ها را با تمرکز بر انسان و به صورت فردی بررسی کرده و مقالۀ پیش گفته 

العالی دربارۀ معنویت و نقش آن در اجتماع  بیان سخنان مقام معظم رهبریمدظله  به  بیشتر  نیز 

پرداخته است. در این مقاله بر آنیم تا با رویکردی تحلیلی، نقش های مختلف معنویت را با 

سخنان مقام معظم رهبریمدظله العالی مطابقت دهیم و اثرات هریک را در روند پیشرفت جامعۀ 

اسلامی بررسی نماییم.

     

تکامل انسان

تکامل به معنای شدن و شکفتن و فعلیت همۀ قوای وجودی انسان است. تکامل و توسعۀ 

انسانی غرب در ابتدا بر مبنای فرایند تحول جامع سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

با هدف بهبود مستمر رفاه همۀ انسان ها بدون توجه به نژاد، جنسیت، زبان یا مذهب شکل 

گرفته است. عصر حاضر را که از سال 1750 میلادی آغاز می شود، دوران رشد نوین 

اقتصادی می نامند )کوزنتس، 1372: 1۴(. 

اندیشۀ  مبنای  بر  در غرب،  اقتصادی  نوین  مرحلۀ رشد  به  منطقی رسیدن  و  معقول  سیر 

توسعۀ  و  رشد  مسیر  در  بخواهد  که  جامعه ای  ازاین رو،  است؛  گرفته  صورت  سکولاریسم 

آورد.  پدید  را  به هستی، تحول لازم  با نگرشی سکولار  باید  ناچار  به  بگیرد،  قرار  اقتصادی 

متمایز مطرح  به عنوان حرکتی  و  اقتصادی خود  توسعۀ  فرایند  ادامۀ  در  انسانی غرب  توسعۀ 

شده است. 



لاق
اخ

 و 
ت

وی
عن

ز/م
سا

ن 
مد

ی ت
لاب

انق
ام 

نظ
ی 

گو
؛ ال

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ت گ

الا
مق

عه 
مو

مج
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

44

در همین زمینه مقام معظم رهبری)مدظله( می فرمایند: »مشکل کسی که عاری از معنویت 

لازم  ثروت  یک  از  بودن  تهی دست  بودن،  بعدی  یک  او  مشکل  است.  دیگر  جای  است، 

دیگر است و همت را فقط متوجه یک بخش کردن است که آن وقت ضررهایش را هم دارند 

می بینند. امروز جامعۀ آمریکایی تا خرخره در گنداب این ضررها دست وپا می زند و بدتر هم 

خواهد شد« )بیانات در دیدار دانشگاهیان سمنان، 1385/08/18(.

اندیشه و عملکرد توسعۀ انسانی غرب، به سمت دور شدن از معنویت و گرایش به مادیات 

قابلیت های مربوط  و  استعدادها  پرورش  انسان در مسیر  تکاملی  ازاین رو، سیر  بوده است؛ 

شد  مدعی  می توان  چنانکه  است،  شده  گرفته  نادیده  انسانی  فضایل  و  معنوی  جنبه های  به 

احساس پوچی و بلاتکلیفی بشر معاصر، ناشی از کمرنگ شدن مسائل اخلاقی و معنوی در 

فکر و رفتار اوست. انسان غربی، انسانی لذت اندیش است که با به کارگیری ادراکات عقل 
ابزاری خود، راهکارهای کامیابی بیشتر از امور مادی را دنبال می کند. مقام معظم رهبری)مدظله 

العالی( علت اصلی خستگی و فشارهای روحی جوانان را کمبود معنویت معرفی می کند و آن 

را عامل افزایش خودکشی ها و متلاشی شدن خانواده ها و آوارگی جوانان می داند، زیرا معتقد 

است معنویت برای بشر نقش غذا و تغذیۀ روح را دارد که همانند نیاز جسم به غذا، روح 

در  )بیانات  پوچی می انجامد  این  به  آن،  از  در صورت غفلت  و  است  نیازمند  آن  به  انسان 

مراسم سالگرد ارتحال امام، 137۴/3/1۴(. 

در اندیشۀ انسان جدید، خداوند جایی ندارد. وی حتی اگر به خدا معتقد هم باشد، این 

اعتقاد در رفتار او بی تأثیر است. پیوستگی و گستردگی ارتباطات جهان امروز، بحران غرب 

را بحرانی جهان شمول کرده و به همۀ دنیا سرایت داده است. بافت خانوادگی انسان جدید 

مذهبی نیست؛ به همین سبب، تعلقات و دغدغه هایی که به زندگی معنا و مفهوم می بخشد را 

نمی توان در زندگی وی یافت، ولی به محض رویارویی با مصیبت و نارسایی، آن را پایان راه 

خود دانسته و دیگر دلیلی برای تداوم حیات خویش نمی یابد. این بحران پوچی و بی معنایی 

زندگی، متأثر از همان روحیۀ مادی گرایی است. پوچی گاه به صورت احساسی و گاه به شکل 

طغیان و ناهنجاری های اجتماعی و گاه نیز به شکل خودکشی بروز و ظهور می یابد )برای 

مطالعۀ بیشتر ر.ک. سیدمرتضی آوینی، توسعه و مبانی تمدن غرب، 131 – 15۴(.
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نیست.   خبری  انسانی  اصیل  استعدادهای  پرورش  از  پیشرفته،  ظاهر  به  فرهنگ های  در 

گویا بشر با دستیابی به تمام آمال و آرزوهای دنیوی خویش، به کمال رسیده و دیگر هدفی 

پیش روی خود نمی یابد و رفتن از مرحله ای به مرحلۀ بالاتر و پیمودن سیر تکاملی را باور 

ندارد. انسان متمدن امروز در عرصۀ تسلط بر امیال و شهوات خویش توفیق چندانی نداشته 

و انسانیت خود را به فراموشی سپرده است. روگردانی از ارزش های اصیل انسانی و حاکمیت 

بی بندوباری در کشورهای مترقی سبب شده است که روزبه روز تیرگی دل بیشتر و آن نور 

معنوی که سبب روشنی دل است، کم فروغ گردد. این افول ارزش های اخلاقی و نادیده گرفتن 

تمایلات معنوی در وجود انسان ها، بحران های عظیم معنوی را با خود به همراه داشته است.

یکی از پیامدهای ناگوار بینش مادی در زندگی مدرن، سست شدن بنیان خانواده است. با 

گسترش بینش مادی، تقدس خانواده و تعهدات اخلاقی اعضای خانواده به شکل نگران کننده ای 

کاهش یافته است که آمار بالای طلاق، فرزندان رها شده در جامعه -که خود منشأ بسیاری از 

مشکلات و معضلات و هنجارشکنی های اجتماعی است- پرخاشگری و... گواهی روشن بر 

تزلزل بنیان خانواده در جوامع غربی است. تغییرات و دگرگونی های اخیر و تبدیل شدن انسان 

به ابزار مکانیکی تولید، زوال شخصیت والای انسانی را در پی داشته است. شیء شدن روابط 

انسانی در غرب، فرایندی است که به از خودبیگانگی انسان انجامیده است. 

مقام معظم رهبری)مدظله( در تبیین اوج انحراف جامعۀ آمریکا از مدار معنویت می فرمایند: 

»اوج دوری از انسانیت و معنویت و اخلاق و فضیلت را هم شما در همین جامعۀ آمریکایی 

می بینید که قبل از این در هیچ جامعۀ دیگری دیده نشده است. امروز مستنکرترین کارهای 

بشری، اخلاقی، جنسی و اجتماعی در همین جامعۀ پیشرفته و جوامع نظیر آن به شکل قانون 

و عرف مقبول درآمده است. گناه در همۀ جوامع بشری هست، اما گناهی که عرف و قانون 

بشود و برای آن سرمایه گذاری و از آن دفاع شود، انحرافی بی نظیر است. امروز این انحراف، 

در جامعۀ آمریکایی به عنوان پیشرفته ترین جامعۀ علمی، صنعتی، مالی، اقتصادی و سیاسی به 

روشنی و وضوح مشاهده می شود« )بیانات در دیدار طلاب مدرسۀ علمیۀ  آیت الله مجتهدی، 

.)1383/3/22

انسان در اسلام از هویت وجودی ای برخوردار است که اضلاع سه گانۀ طبیعت، غریزه و 

فطرت را توأمان و متناظر با هم دارا است. از ارزش ها و ضدارزش هایی برخوردار است که 
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ضدارزش ها با ضلع طبیعت و ارزش ها با ضلع فطرت وجودی اش تفسیر می شوند. انسان 

اسلام، انسانی است که از مبانی ای چون فطرت الهی، تک سرشت بودن، مختار بودن و... 

برخوردار است که این مبانی عامل مهمی  خواهد شد تا انسان در حیات فردی و اجتماعی اش 

به پیشرفت متناسب و متناظر با همۀ ابعاد و نیازهای خویش دست یابد و به تعبیر قرآن کریم، 

بَهً(( و آنگاه به آن تحقق  یِّ
َ

هُ حَیَاهً ط نُحْیِیَنَّ
َ
ل

َ
حیات طیبه را برای خود تقدیر نموده )نحل: 97؛ )ف

عینی بخشد. 

در قرآن کریم، شالودۀ حیات طیبه بر بینش و گرایش پاک یا عقیده، اخلاق و عمل طیبه بنا 

شده است. حیات طیبه، حیاتی است که همۀ شئون و مراتب آن تحت ولایت و تدابیر الهی 

باشد، حیاتی که از علم غیرنافع، عمل غیرصالح، جهل، غفلت از یاد خدا و... رها شده و 

است.  شده  و...  محرمات  ترک  واجبات،  انجام  خدا،  یاد  مانند  اوصاف  برترین  به  متصف 

تکامل و تعالی در معارف اسلام به یک حرکت همه جانبه باز می گردد که در آن بعد فرهنگی 

و معنوی اصالت دارد. توسعه و پیشرفت نیز برای انسان و رفاه او است )رودگر، 1395(.

العالی در سخنانی دربارۀ حیات طیبه می فرمایند: »درآمد کلان آن  مقام معظم رهبریمدظله 

کشور )آمریکا( مخصوص عده ای است. بقیه از آن بهره ای ندارند. این، آن جامعه ای است 

که مادیت دارد، اما معنویت ندارد. اسلام نمی خواهد این طور جامعه  ای درست کند. اسلام 

می خواهد هم ماده و هم معنا، هم پول و رفاه، هم ایمان و معنویت، هم پیشرفت اقتصادی 

و هم شکوفایی اخلاقی و معنوی در جامعه باشد. این حیات طیبۀ اسلام است« )بیانات در 

جمع مردم ساری، 137۴/7/22(. 

»اسلام مردم خود را خوشبخت و سعادتمند می خواهد. این سعادت فقط با پول به  دست 

به  دست نمی آید. حیات طیبۀ اسلامی، زندگی ای است  با ذکر و عبادت هم  نمی آید، فقط 

دنیایی  از زندگی  راه،  این  نهایی  به معنویت و اهداف و سرمنزل های  آن، راه رسیدن  که در 

مردم عبور می کند. اسلام، دنیای مردم را آباد می کند، منتها آبادی دنیا هدف نهایی نیست. 

هدف نهایی عبارت است از اینکه انسان ها در زندگی دنیوی از معیشت شایسته و مناسب، 

از آسودگی و امنیت خاطر و از آزادی فکر و اندیشه برخوردار باشند و از این طریق به سمت 

تعالی و فتوح معنوی حرکت کنند. حیات طیبۀ اسلامی شامل دنیا و آخرت -هر دو– است« 

 )بیانات در دیدار مردم شهرستان رفسنجان ، 138۴/2/18(.
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بنابراین در اسلام، پیشرفت فقط به معنای ارتقاء فرایند تولید نیست، بلکه فرایند خوداتکایی  

در تولید به همراه عدالت در توزیع است؛ به عبارت دیگر، آنچه در باب پیشرفت، مورد نظر 

اسلام است، بار مکتبی و اخلاقی آن است و به همین جهت عواملی را تقویت می کند که 

انسان را در ارتقاء معنویت، اخلاق، تریبت و دستیابی به حیات طیبه یاری رساند و زمینۀ رشد 

معنوی خود و جامعه اش را فراهم سازد.

حسن  که  می شود  برقرار  الهی  و  انسانی  روابط  جامعه،  بر  حاکم  معنوی  روح  سایۀ  در 

روابط اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را در پی دارد و ریشه های بدخواهی، غرور 

و خودکامگی را می خشکاند و زمینۀ تبدیل حرص و طمع فردی را به تعاون و اخوت فراهم 

می سازد و سرنوشت نسل های بعد را دگرگون می سازد )اخترشهر، 1386: 17(.

در حقیقت، پیشرفت زمینۀ استقلال، آزادی و آزادگی، عدالت و عزت را فراهم کرده و روابط 

و احساس  نشاط  و  آحاد جامعه قدرت حرکت  به  و  تنظیم می کند  آن  براساس  را  اجتماعی 

مسئولیت می بخشد. پس مفهوم پیشرفت در اسلام، خصوصیات جامعی دارد و شامل تمام 

جنبه های اخلاقی، روحی و مادی می شود و افزون بر به حداکثر رساندن نفع مادی، به دنبال 

دستیابی انسان به سعادت در دنیا و آخرت است؛ ازاین رو، اهداف تکامل و پیشرفت انسان را 

از دیدگاه اسلام می توان در دو سطح مطرح کرد؛ هدف نهایی که همان سعادت و قرب الهی 

نیازهای مادی و رفاه نسبی، رشد مکارم اخلاقی،  تأمین  است و اهداف میانی که می تواند 

عدالت اجتماعی، آزادی و آزادگی، امنیت و آرامش باشد. 

تقویت ارتباط با خدا

گذاشته  کنار  بشر  زندگی  ساحت های  از  دین  که  است  آن  پیشرفت  لازمۀ  آیا  اینکه  سر  بر  بحث 

شود، ازجمله مباحث مهم، سرنوشت ساز و چالشی بین اندیشمندان دینی و روشنفکران سکولار 

طی چند قرن گذشته بوده است. یکی از ویژگی ها و وجوه دنیای مدرن، القاء تصورات خیالی و 

واقعیت های مجازی است که با قدرت رسانه های گروهی، افکار عمومی را به خود مشغول ساخته 

و با ایجاد ارزش های دروغین و مبتذل پیشروی  می کند. قرار گرفتن انسان ها در این محیط های 

از  را  فرهنگی  و  تاریخی  و  اجتماعی  و  مکانی  شده، وابستگی های  جهانی  اطلاعاتی  و  فرهنگی 

انسان سلب نموده و حس غربت را برای او به ارمغان می آورد. )نکویی سامانی، 1386(.
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انسان مدرن با اصالت دادن به رشد اقتصادی و مادی، از معنویت و مذهب دور شده و 

اخلاقی  و  معنوی  خلأ  و  بی هویتی  احساس  و  یأس  و  ناامنی ها  و  مخاطره ها  انواع  هجوم  با 

مواجه گردیده است. انسان غربی هم از سنت های مذهبی خود و هم از سنت های خانوادگی 

و اجتماعی خود بریده و به فقر معنوی مبتلا شده است. انسان امروز غربی در گرداب تحول، 

همۀ  تا  است  تلاش  در  جنون آمیز  صورتی  به  و  داده  دست  از  را  خود  وجودی  هویت  ثبات 

اشیاء  بی وقفۀ  تجربۀ  در  ازاین رو، همواره  کند؛  سیراب  دنیا  سراب  با  را  خود  وجودی  عطش 

مادی و لذت های دنیوی سر از پا نمی شناسد. 

درواقع می توان با تفسیری جامعه شناختی گفت روزگار نو، روزگار بحران ها است. بیکاری، 

گرسنگی، تورم، خشکسالی، جنگ های جهانی و منطقه ای، توزیع ناعادلانۀ ثروت، بحران 

انسان  و  هستی  جهان  به  بشر  نگاه  نوع  در  بحران  های 
 
نشانه همگی  معنویت  خلأ  و  هویت 

است. ریشۀ این بحران را نیز می توان در دوری انسان از خدا و غفلت از خود دانست؛ چراکه 

گمشده هایش  از  بسیاری  پاسخ  به  خدا، می تواند  و  خود  با  انسان  رابطۀ  اصلاح  صورت  در 

دست یابد. مقام معظم رهبریمدظله العالی راز پیشرفت یک انسان را به صورت شخصی و فردی 

مادی  دنیای  بزرگ  عیب  و  می دانند  خدا  با  رابطه  جمعی، حفظ  صورت  به  را  جامعه  یک  و 

و  معنوی  انحطاط  عامل  را  خدا  با  ارتباط  از  غفلت  و  داشته  بیان  خدا  با  رابطه  قطع  را  غرب 

دانش آموزان،  تکلیف  جشن  مراسم  در  می نمایند )بیانات  معرفی  اخلاقی  فراوان  لغزش های 

    .)1395/9/23

یکی از شاخصه های بارز عصر حاضر، کمرنگ شدن خداباوری و معنویت گرایی است. 

و  خشونت  و  انحراف  مسیر  در  معنوی  و  الهی  ارزش های  از  شدن  تهی  دلیل  به  امروز  بشر 

به  خدا،  از  خود  استغنای  و  استقلال  اعلام  با  مدرن  انسان  است.  برداشته  گام  بی عدالتی 

از  غفلت  با  درواقع  است.  نموده  اتخاذ  سکولاریستی  رویکردی  و  کرده  پشت  معنا  عالم 

چندبعدی بودن انسان و نادیده گرفتن نیازهای متفاوت و متنوعی که دارد، تنها یک قسمت 

نیازهای  که  دیگر  قسمت  و  داده  قرار  توجه  مورد  را  مادی  نیازهای  نیازمندی هایش، یعنی  از 

معنوی و مربوط به روح و فکر و خیال و آرامش درونی است را نادیده گرفته است. ازجملۀ این 

نیازهای معنوی انسان نیز روح خداجویی و احساس تکیه بر یک قدرت برتر و جاودانه است.

است،  تجددطلبی  و  مدرنیسم  لازمۀ  که  نامعقول  عجلۀ  و  شتاب  نوعی  امروز  دنیای  در 
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امکان چشیدن مزه و طعم زندگی واقعی را از انسان سلب نموده است. انسان هرچه بیشتر  

می خواهد به لذت مطلق و رفاه و قدرت دست یابد، به دلیل نگاه ناقص و معیوبی که نسبت 

به خود و جهان دارد، از منزلت انسانی خود دور شده و به سمت تنش و کشمکش و بهره وری 

از سایر هم نوعانش سوق داده می شود. 

مقام معظم رهبری)مدظله( در دیداری با اقشار مختلف مردم )1392/3/22(، با بیان نقش 

و  عظمت  راه  این  می فرمایند: »در  اسلامی  جامعۀ  مسیر  انتخاب  در  خدا  به  توکل  و  ارتباط 

نقش  یك  خدا  با  ارتباط  و  خدا  به  توکل  و  خدا  به  دارد، توجه  پیش  در  ایران  ملت  که  عزتی 

بزرگ و اساسی دارد. عده ای غافلند. همه اش روی محاسبات مادی محض محاسبه می کنند. 

در محاسباتشان معنویت و کمك الهی و توکل به خدا و حسن ظن به وعدۀ الهی کأنه هیچ 

راهی ندارد. خب این محاسبات مادی را مستکبرین عالم هم دارند می کنند، بهتر از شما هم 

می کنند. چرا روزبه روز عقب می روند؟ چرا دچار این همه مشکلات می شوند؟ چرا مجبور 

معیارهای  در  عقب رفت  هم  است.  عقب رفت  خودش  این  خب   ... کنند؟  ظلم  می شوند 

معنوی، هم عقب رفت در محاسبات مادی. روزبه روز تمدن غرب دارد مشکلات بیشتری در 

اطراف خود می تند و این مشکلات این ها را از پا خواهد انداخت. این به خاطر قطع ارتباط با 

مبدأ هستی است، این به خاطر قطع ارتباط با معدن نور و عظمت است.«  

شرط اصلی اسلامی بودن برنامه و مسیر پیشرفت، آن است که افراد جامعه براساس حدود 

و مقررات اسلامی عمل کنند؛ یعنی عبادت و پرستش خدا را انجام داده و از گناهان اجتناب 

ورزند. عبادت و پرستش و ارتباط با خالق هستی بخش با پیشرفت و تعالی انسان و به تبع آن 

به  انسانی  هر  ارزش  اسلامی،  فرهنگ  دارد. در  مستقیم  رابطۀ  اسلامی  جامعۀ  کمال  و  تعالی 

میزان عبودیت او و قرار گرفتن در مسیر بندگی خدا است. در مسئلۀ پیشرفت جامعۀ اسلامی، 

افزون بر نفس عبادت و ارتباط با خدا، آثار فردی و اجتماعی مترتب بر عبادت نیز منظور است.

مختلفی  طرق  از  هستی بخش  خالق  با  ارتباط  به طورکلی  و  خداوند  پرستش  و  عبادت 

صورت می گیرد که در این قسمت به بیان برخی از آن ها و نیز چگونگی تأثیر هریک در روند 

پیشرفت جامعۀ اسلامی می پردازیم:

الف( نماز: درجۀ اعلای عبودیت و نهایت تذلل به درگاه الهی و وسیله ای برای ارتقاء رتبۀ 

بازدارنده ای  و  نیرومند  265(. نماز، عامل  می شود )کلینی، 1387:  شمرده  پرهیزکار  انسان 
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جای  بر  اجتماع  و  فرد  زندگی  در  فراوانی  آثار  فرجامش،  و  مبدأ  به  انسان  توجه  با  که  است 

می گذارد. برنامۀ نماز به طور منظم و روزانه پنج نوبت صورت می گیرد؛ ازاین رو، روش تربیتی 

که اسلام از طریق اقامۀ نماز درصدد دستیابی به آن است، با پیشرفت انسان و جامعه  رابطۀ 

از  انسان  کامل  پاکی  نیازمند  پنجگانه،  نوبت های  در  نماز  صحیح  ادای  زیرا  دارد؛  مستقیم 

آلودگی های ظاهر و باطن است و انسان زمانی می تواند مدعی نماز حقیقی باشد که شرایط و 

مقدمات انجام آن را به درستی رعایت کرده باشد. لازم به ذکر است که هرچه نماز با توجه و 

خلوص بیشتری باشد، روحیۀ خداترسی، حق پذیری، احساس مسئولیت و هر آنچه که برای 

انسان متعالی و جامعۀ پیشرفته لازم است، بیشتر زنده و تقویت می شود.

جهت  را  او  ارادۀ  و  می کند  تقویت  را  انسان  معنوی  روح  حقیقت،  در  روزه  روزه:  ب( 

اجتناب از گناه مستحکم می نماید. نهادینه شدن این فریضه در جامعه علاوه بر آثار معنوی، 

و  گرسنگی  می شود.  عمومی  کفالت  و  تعاون  تقویت  و  برادری  روح  تداوم  و  تحقق  سبب 

و  می گیرد  فزونی  انفاق  و  احسان  و  شده  نیازمندان  و  مستمندان  درک  روزه، موجب  تشنگی 

بدین ترتیب جامعۀ اسلامی به جامعه ای متعادل تبدیل می شود و رشد معنوی در آن افزایش 

مبارک  ماه  در  فجور  و  فسق  میزان  چشمگیر  کاهش  از  ساله  همه  رسمی  آمارهای  می یابد. 

اقبال  رمضان،  مبارک  ماه  است. در  مدعا  این  بر  واضح  دلیلی  و  محکم  گواه  رمضان، خود 

عمومی به کسب حلال افزایش می یابد و انواع فسق و فجور و جنایات نیز کاهش می یابد که 

این نشان از برنامۀ جامع اسلام جهت پیشرفت جامعۀ اسلامی است.

ج( حج: اسلام، بهره گیری از تمامی امکانات مادی و معنوی فراهم شده در دنیا به منظور 

تکامل انسان را هدف خود قرار داده است تا پیشرفت مطلوب جامعۀ اسلامی حاصل گردد. 

دینداری  روحیۀ  می شود، تقویت  اسلامی  جامعۀ  پیشرفت  موجب  که  حج  آثار  مهم ترین  از 

از  نمادین  الگویی  می توان  را  حج  مناسک  حقیقت  است. در  الهی  اولیاء  با  میثاق  تجدید  و 

حیات طیبۀ پیشرفت انسانی اسلام در مقطع زمانی کوتاه دانست که انسان را در عین استفاده 

از تکنولوژی و امکانات مادی هر عصر و زمان، متوجه هدف اصلی خلقت و رشد و کمال وی 

می کند. در این همایش عظیم، نشانه های واضح و روشنی از راهکارهای لازم برای پیشرفت 

فرد و جامعۀ اسلامی به صورت عملی مشاهده می شود. کنار رفتن مرزهای جغرافیایی، رنگ، 

نژاد، رسوم و فرهنگ خاص هر ناحیه به شکل گیری امت واحد اسلامی و لزوم اتحاد و برادری 
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بشارت می دهد؛ همچنین افراد را از غرق شدن در اهداف میانی و فراموش کردن هدف اصلی  

پیشرفت -که همان قرب الهی و سعادت است- باز می دارد.

د( جهاد: کمال و پیشرفت انسان در گرو جامعه ای امن و مستقل و باثبات از نظر سیاسی 

و اقتصادی است؛ به عبارت دیگر، اگر انسانی درصدد تزکیۀ نفس و تعالی خود باشد، ولی 

امنیت و آزادی نداشته باشد، با مشکلات گوناگونی رو به رو می شود که مانع او می شود. هر 

جامعه ای که به دنبال آزادی و آزادگی، کرامت و انسانیت، استقلال سیاسی و اقتصادی، حفظ 

دین و فرهنگ خودش باشد، با مخالفان و دشمنان به مقابله برمی خیزد؛ بنابراین، جهاد و دفاع 

برای حفظ عزت و کیان اسلام در پیشبرد اهداف برنامۀ تعالی و پیشرفت جامعۀ اسلامی امری 

ضروری است.

در  او  تعالی  و  رشد  و  است  اجتماعی  موجودی  انسان  نهی ازمنکر:  و  امربه معروف  ه( 

انجام  عین  در  پیکر،  یک  اعضای  مثابۀ  به  جامعه  افراد  تمامی  است.  جامعه  با  تعامل  گرو 

به  بخشیدن  سامان  و  اجتماعی  حیات  مسیر  خویش، در  مأموریت های  و  وظایف  جداگانۀ 

زندگی صحیح انسانی شریکند؛ به همین سبب، هیچ کس نمی تواند نسبت به سود و زیان های 

اجتماعی بی اعتنا باشد و واکنشی به آن نشان ندهد، زیرا اثرات متقابل عمل هریک از اعضا 

را در سرنوشت خویش دخیل می یابد و در جهت بهبود آن می کوشد. 

این دو فریضه باعث تأمین حقوق همگانی و سلامت نظام اجتماعی می شود و در مقابل، 

پویایی  می انجامد.  اسلامی  امت  تدریجی  نابودی  و  دین  تضعیف  به  آن ها  در  سهل انگاری 

مسئولیت  احساس  یکدیگر  دربرابر  افراد  که  است  این  به  وابسته  جامعه  امنیت  و  آرامش  و 

و  سازندگی، عزت  و  آبادانی  اقتصادی،  و  اجتماعی  جامعه، عدالت  امنیت  و  کنند. وحدت 

قدرتمندی، تضعیف دشمنان و منافقان، همگی به امربه معروف و نهی ازمنکر بستگی دارد؛ 

ازاین رو، جامعه ای که درصد آمران به معروف از ناهیان از منکر آن بیشتر باشد، تکلیف مداری 

پیشرفته تر  جامعه ای  اسلامی،  معیارهای  به  توجه  با  نتیجه  در  و  است  بیشتر  آن  دینداری  و 

محسوب می شود.
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رشد فضایل اخلاقی

کسب مکارم اخلاقی و رعایت شئون آن از چنان اهمیتی برخوردار است که خداوند در قرآن 

اخلاقی،  رذایل  از  انسان ها  نفس  شدن  متوالی، پاک  سوگندهای  از  9(، پس  کریم )شمس: 

مسائل  رعایت  بدون  می داند.  انسان ها  رستگاری  اصلی  شرط  را  نفس  تهذیب  همان  یعنی 

اخلاقی، زندگی انسان ها سخت و خشک و بی روح می شود. می توان اینگونه گفت که تنها 

با در نظر گرفتن فضایل اخلاقی، زندگی و رفتار بشر از سایر موجودات متمایز می شود و در 

مسیر رشد و تکامل روحی و معنوی قرار خواهد گرفت. در ادامه برخی از فضایل اخلاقی و 

تأثیر آن ها در پیشرفت جامعۀ اسلامی را بررسی می کنیم.

در  که  است  فرد  کردار  و  اخلاق  در  وضعیتی  و  حالت  عزت نفس،  عزت نفس:  الف( 

صورت فرهنگ شدن و نهادینه شدن آن در رفتار افراد، سیر اخلاقی و عملی جامعه را تحت 

به  نیاز  اظهار  از  خویش،  انسانی  حقیقت  از  گاهی  آ با  افراد  از  بسیاری  می دهد.  قرار  تأثیر 

دیگران خودداری می کنند. اگرچه نیازمند هستند و نیاز شدیدی را حس می کنند، ولی به دلیل 

حفظ عزت خود از ابراز نیازی که موجب ذلت گردد، پرهیز می کنند. در مواردی نیز ابراز نیاز 

نسبت به فرد دیگر، می تواند تبعیت از وی را در فکر، عقیده، رفتار یا... به همراه داشته باشد 

که دراین صورت رهایی از آن به سادگی ممکن نیست، چنانچه بسیاری از دشمنان نیز از این 

طریق برای وابستگی همیشگی و یا حداقل بلندمدت جوامع اسلامی و جدا کردن آن ها از 

مسیر حق و صراط مستقیم استفاده می کنند. 

در جمهوری اسلامی ایران، شکل گیری مقاومت اسلامی سبب شده است تا در عرصه های 

مختلف، تفاوت های چشم گیری نسبت به سایر کشورها شاهد باشیم و روزبه روز بر اقتدار و 

عزت کشور در عرصه های جهانی افزوده شود. اکنون تمام دشمنی کشورهای غربی را می توان 

به دلیل درک عزت و عظمت جمهوری اسلامی تفسیر کرد که آن ها این موضوع را برنمی تابند. 

نبوی  نظام  شاخصه های  از  را  عزت  و  اقتدار  العالی  رهبریمدظله  معظم  زمینه، مقام  همین  در 

برشمرده و می فرمایند: »انگیزه و موتور پیش برندۀ حقیقی در نظام نبوی، ایمانی است که از 

سرچشمۀ دل و فکر مردم می جوشد و دست و بازو و پا و وجود آن ها را در جهت صحیح به 

حرکت درمی آورد ... جامعه و نظام نبوی، توسری خور، وابسته، دنباله رو و دست حاجت به 

سوی این و آن دراز کن نیست؛ عزیز و مقتدر و     تصمیم گیر است ...« )بیانات در خطبه های 

نمازجمعۀ تهران، 1380/2/28(.
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به   و  بوده  مؤثر  اسلامی  جامعۀ  سرنوشت  در  می تواند  جنبه  دو  از  عامل  براین اساس، این 

پرتو  در  شخص  که  کرامتی  و  بزرگواری  احساس  اینکه  یکی  شود؛  منتهی  جامعه  پیشرفت 

از  تا  می کند  کمک  وی  به  و  شده  جامعه  و  فرد  اصلاح  می آورد، سبب  دست  به  عزت نفس 

روبه رو شدن با بسیاری از امور بی ارزش خودداری کند و دوم اینکه اگر فردی خود را ملزم 

به رعایت عزت نفس نماید و اظهار نیاز دربرابر دیگران را بسیار محدود نماید، این مورد به 

کنترل چشم و هم چشمی و مصارف تجملی در جامعه منجر می شود و در نتیجه هرچه این 

احساس درونی در بین آحاد جامعه تقویت شود، مسیر پیشرفت جامعه نیز هموارتر می گردد. 

ب( مسئولیت پذیری و پاسخگویی: گستره و قلمرو مسئولیت پذیری و پاسخ گویی براساس 

آموزه های اسلامی شامل مسئولیت انسان دربرابر انجام تکالیف دینی، مطالبات و نیازهای نظام 

اسلامی و اجرای قوانین و مقررات و رعایت آداب و رسوم مورد تأیید اسلام است. 

رهبر فرزانۀ کشورمان در بیاناتی درخصوص ضرورت مسئولیت پذیری می فرمایند: »نیازها 

از  محرومیت  مالی، زدودن  فساد  با  اشتغال، مبارزه  می شناسید؛  را  مردم  حقیقی  مطالبات  و 

و  خدمت رسانی، گسترش  چرخۀ  شدن  روان  گرانی،  با  مقابله  و  تورم  مهار  محروم،  مناطق 

اعتلای فرهنگ و اخلاق، رونق یافتن علم و تحقیق، مسئولیت پذیری و پاسخگویی مسئولان 

حکومتی، در شمار برجسته ترین این نیازها است و این ها است که عدالت اجتماعی را ممکن 

و پیشرفت و توسعه را محقق می سازد.« )پیام به مناسبت آغاز به کار هفتمین دورۀ مجلس 

شورای اسلامی، 1383/3/6(. 

پذیرش مسئولیت و پاسخگویی در قبال آن، در امور حکومتی و مدیریتی و نیز کارمندان 

دولتی و شاغل در امور خدماتی، نمود بیشتری دارد؛ زیرا افراد بیشتری در جوامع آن را رصد 

توانگران  همچنین،  باشد.  داشته  عمومی  افکار  نگرش  بر  بسیاری  تأثیر  می تواند  و  می کنند 

اقشار  و  ضعیف  طبقات  دربرابر  که  بدانند  خود  وظیفۀ  است  لازم  کشور  مدیریتی  رده های  و 

هرچه  ساختن  فراهم  و  مستمندان  به  بنابراین، رسیدگی  باشند؛  پاسخگو  جامعه  آسیب پذیر 

بیشتر امکانات رفاهی، آموزشی، معیشتی، درمانی و... را می توان از مهم ترین وظایف یک 

خود  در  را  مسئولیت پذیری  حس  باید  جامعه  افراد  همۀ  برشمرد.  اسلامی  جامعۀ  در  مدیر 

جهت  در  طریق  این  از  و  باشند  پاسخگو  اسلامی  حکومت  و  مردم  دربرابر  و  نموده  تقویت 

پیشرفت خود و جامعه با جدیت بکوشند.
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و  مادی  مواهب  از  افراد  بهره مندی  زمینه  انصاف،  و  عدل  رعایت  انصاف:  و  عدل  ج( 

رفتار  دیگران  با  منصفانه  که  می سازد. کسی  فراهم  را  جامعه  شکوفایی  و  رشد  نیز  و  معنوی 

می کند، از همکاری آنان برخوردار می شود و درصورتی که روح عدالت و انصاف در گرایشات 

اخلاقی اکثریت افراد جامعه حاکم باشد، همدلی و تعاون در جامعه ایجاد می شود که موجب 

قوام زندگی اجتماعی است. مقام معظم رهبری)مدظله( در سخنانی، دهۀ چهارم انقلاب را دهۀ 

پیشرفت و عدالت معرفی می نمایند )بیانات در دیدار مسئولان نظام ، 1392/۴/30(؛ یعنی 

برنامه ها و هدف ها در جمهوری اسلامی جوری تنظیم شود که منتهی به پیشرفت چشمگیر 

و عدالت محسوس در سطح کشور شود؛ همچنین ایشان عدالت و پیشرفت را لازم و ملزوم 

و   )1387/1/1 رضوی،  مطهر  حرم  مجاوران  و  زائران  اجتماع  در  )بیانات  دانسته  یکدیگر 

می فرمایند: »بسیاری از ناکامی های امروز ما در عرصۀ رسیدن به هدف های انقلاب و ادارۀ 

مطلوب کشور، به خاطر کم اعتنایی به عدالت است« )بیانات در دیدار مسئولان سازمان صدا 

و سیما، 1381/11/15(.

اگر بی عدالتی، جو غالب جامعه باشد، اثرات مخربی بر پیشرفت جامعه دارد؛ زیرا اهتمام 

نیروی انسانی و انگیزۀ تلاش های وی را تحت شعاع قرار می دهد و نیز موجب تعمیق شکاف 

طبقاتی و تضعیف عزم ملی می شود. 

د( عفت و حیا: یکی دیگر از فضایل اخلاقی، برخورداری از عفت و حیا است. عفت و 

حیا منحصر در مسائل جنسی نیست و دامنه وسیعی دارد که یکی از موارد آن حفظ عفت در 

اظهار فقر است، اینکه انسان در تنگنا قرار بگیرد، ولی خویشتن داری کند؛ چنانکه خداوند 
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از  را  آن ها  اما  می پندارند،  بی نیازشان  گاه  ناآ افراد  خویشتن داری،  شدت  »از  273(؛  )بقره: 

چهره هایشان می شناسی و هرگز با اصرار، چیزی از مردم نمی خواهند.« 

است.  بررسی  قابل  اجتماعی  و  فردی  بعد  دو  در  که  دارد  بسیاری  مثبت  آثار  حیا  و  عفت 

عفت، سبب آرامش درونی انسان می شود و بدین طریق می تواند موجبات تقرب به خداوند 

در  را  آشکار، خود  و  نهان  در  همواره  انسان  می شود  باعث  نیز  حیا  داشتن  و  سازد  فراهم  را 

محضر خدا بیابد و اینگونه خود را از ارتکاب محرمات حفظ کرده و نفس خویش را کنترل 

نماید. عفت اجتماعی، محیط زندگی مناسبی را برای تربیت درست قشرهای گوناگون جامعه 
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فراهم می آورد و کمک می کند تا همگان در فضای سالم تربیتی به فعالیت پرداخته و بتوانند  

استعدادهای خود را ظهور و بروز دهند. 

از  و  ننشسته  بیکار  لحظه ای  نیز  ایران  ملت  علی الخصوص  و  اسلامی  جامعۀ  دشمنان 

مدت ها پیش فعالیت های مختلفی را برای محو فرهنگ حجاب و عفاف از خانواده و جامعۀ 

ایرانی آغاز کرده اند. ازجمله فعایت های آنان می توان به توطئۀ کشف حجاب رضاخانی اشاره 

کرد -که می توان آن را سوغات غرب با سرنیزه نامید- که جامعۀ مسلمان ایران آن را برنتافت و 

زنان مسلمان با هدایت علما مقاومت نموده و مانع چیرگی فرهنگ برهنگی در کشور شدند. 

حجاب،  برداشتن   ...« می فرمایند:  دراین باره  سخنانی  طی  رهبری)مدظله(  معظم  مقام 

سرگرم  برای  بود،  اسلامی  جامعۀ  در  حیا  برداشتن  برای  بود،  عفت  برداشتن  برای  مقدمه ای 

کردن مردم به عامل بسیار قوی و نیرومند جنسی بود، برای اینکه از همۀ کارهای دیگر بمانند 

...« )بیانات در دیدار مردم قم در سالروز قیام نوزدهم دی ماه،  1386/10/19(.

سایر  حقوق  به  تجاوز  و  گناهان  ارتکاب  از  و  باشند  پاکدامن  آن  افراد  بیشتر  که  جامعه ای 

هم نوعان شرمسار باشند، جامعه ای ایمن خواهد بود، اما اگر بی بندوباری بر جامعه حاکم 

شود، افراد اولویت خود را هوا و هوس گذاشته و اوقات خود را به بطالت و در مسیر خاموش 

کردن جوشش درونی ناشی از هجوم شهوات می گذرانند؛ در نتیجه زمانی که چنین شرایطی 

در جامعه پدیدار شود، نهاد خانواده سست می شود. در چنین شرایطی تربیت فرزندان صالح 

راهگشا  اسلامی  جامعۀ  آیندۀ  برای  و  بوده  جامعه  پیشرفت  مسیر  در  پیشگام  و  طلایه دار  که 

باشند، بسیار دشوار خواهد بود. 

خانواده از ارکان زیرساختی جامعه، بلکه خود، جامعۀ کوچکی است که نقش بالا و برتری 

در ساماندهی درست و تربیت اجتماعی دارد. حضور مؤثر معنویت خانواده در ارتقا و پایداری 

معنویت اجتماعی مهم و سرنوشت ساز است؛ چراکه حذف معنویت در خانواده، عامل حذف 

معنویت در جامعه و آنگاه تخریب آن خواهد شد؛ به همین دلیل قدرت های ستمگر عالم، 

جوامع  زندگی  در  انسانی  والای  ارزش های  و  معنویت   حذف  بر  اخیر،  صدسال  در  به ویژه 

نتیجۀ  باشد،  خاموش  و  سرد  معنویات  به  نسبت  خانواده  کانون  وقتی  فشرده اند.  پای  بشری 

کانون  است  لازم  بنابراین،  است؛  جامعه  کانون  در  معنویت  خاموشی  و  سردی  آن  مستقیم 

خانواده را به صورت دائمی مراقبت کرد تا معنویات در آن حضور پررنگ داشته باشد. 
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و  معنویت   از  دوری  را  گرفتاری ها  از  بسیاری  عامل  همچنین  رهبری)مدظله(  معظم  مقام 

فضیلت، گسست خانواده و تزلزل پیوند فرزندان با والدین می دانند و آن را نتیجۀ رشد مادی 

را  نرسیده  منزل  به  راه  تا  است  تلاش  در  غرب  اینک  می نمایند.  معرفی  معنوی  رشد  بدون 

فراروی جوامع اسلامی قرار دهد، راهی که با مطلق  کردن علم و عقل و نفی دین و معنویت 

در طول چند قرن تجربه شد و چیزی جز پیامدهای منفی و خسارت بار بر جای نگذاشت. 

)رودگر، 1392: 59- 86(. 

و  کرده  کید  تأ خانواده  بنیان  تقویت  و  استحکام  بر  همچنین  رهبری)مدظله(  معظم  مقام 

می فرمایند: »ما باید در کشورهای خود با فساد مبارزه ای جدی آغاز کنیم. باید بنیان خانواده 

را محکم و نخستین و اصلی ترین پرورشگاه آدمی را کانون صفا و معنویت کنیم« )بیانات در 

مجمع عمومی سازمان ملل، 1366/6/21(.

رشد علمی

کید می ورزد که مقدمه کسب انواع علوم و نیز  اسلام به سوادآموزی و تحصیل از آن جهت تأ

انجام دادن تحقیقات و پژوهش های علمی در جهت پیشرفت صنعت و تکنولوژی و به تبع 

آن دستیابی جامعه اسلامی به عزت و استقلال همراه با اقتدار است که در نهایت به پیشرفت 

علمی جامعۀ اسلامی و مسلمین می انجامد. مقام معظم رهبری)مدظله( نیز همواره بر ضرورت 

که  افرادی  همۀ  آموزش  و  داشته  کید  تأ سوادآموزی  نهضت های  شدن  فراگیر  و  سوادآموزی 

به سن تحصیل رسیده اند را ضروری و لازم می دانند. از نظر ایشان باید به مرحله ای برسیم 

که داشتن گواهینامۀ ابتدایی مثل داشتن شناسنامه برای همۀ افراد واجب و لازم باشد که این 

خود نشان دهندۀ اهتمام ویژۀ جمهوری اسلامی و مسئولین امر نسبت به مسئلۀ سوادآموزی و 

جایگاه ویژۀ آن است )بیانات در دیدار معلمان استان فارس، 1387/2/12(.

پا  باید  تحقیق،  و  مطالعه  عرصۀ  در  نهادن  گام  و  علم  کسب  سوادآموزی،  از  پس  آدمی 

به کارگیری  با  و  بکوشد  علوم  گسترش  بردارد. برای  گام  علم  تولید  جهت  در  و  نهاده  فراتر  را 

کند  ایجاد  آن ها  بین  نو  بزند، روابطی  گره  جدید  معلومات  با  را  خود، آن ها  قبلی  معلومات 

و ابداعات و اختراعات را پدید آورد. در زمینۀ رشد علمی، موضوعی که بیش از هر چیزی 

ضروری به نظر می رسد، گام نهادن در عرصۀ اسلامی سازی علوم انسانی است؛ چراکه رهبر 
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 و مبتنی بر  
ً
معظم انقلاب)مدظله( علوم انسانی را نیازمند تحولی عظیم می دانند که باید مجددا

مبانی دینی تولید شود. 

ایشان در بیاناتی می فرمایند: »در بین این مجموعۀ عظیم دانشجویی کشور که حدود سه 

میلیون و نیم دانشجو در دانشگاه های کشور داریم، حدود دو میلیون این ها دانشجویان علوم 

انسانی اند. این به یک صورت، انسان را نگران می کند. ما در زمینۀ علوم انسانی، کار بومی، 

تحقیقات اسلامی چقدر داریم؟ کتاب آماده در زمینه های علوم انسانی مگر چقدر داریم؟  

استاد مبرزی که معتقد به جهان بینی اسلامی باشد و بخواهد جامعه شناسی یا روان شناسی یا 

مدیریت یا غیره درس بدهد، مگر چقدر داریم که این همه دانشجو برای این رشته ها می گیریم؟ 

این نگران کننده است. بسیاری از مباحث علوم انسانی مبتنی بر فلسفه هایی هستند که مبنایش 

مادی گری است، مبنایش حیوان انگاشتن انسان است، عدم مسئولیت انسان در قبال خداوند 

متعال است، نداشتن نگاه معنوی به انسان و جهان است ...« )بیانات در 1388/6/8(.

علوم انسانی غربی، مبتنی بر مبانی مادی و فلسفه های مادی شکل گرفته و زیربنای چنین 

ایدئولوژی  که  است  پنهانی  لایه های  دارای  غربی  است. علم  مادی  اندیشۀ  و  علومی، تفکر 

غربی نیز در این لایه ها پنهان شده و آشکار نیست. غرب، مدعی است که نمی شود دنیای ما 

براساس دین اداره شود، بلکه باید بافت نیروی انسانی کشورها به لحاظ اندیشه و تفکر و درک 

از جهان هستی متحول شود. آن ها به دنبال حکومت ایدئولوژی دنیاپرستانه و تکیه بر لیبرالیسم 

و اومانیسم و فاصله گرفتن از آموزه های وحیانی هستند )میرباقری، 1398: 150(. 

غرب از طریق پنهان ساختن ایدئولوژی خودش در علم غربی و جهانی سازی این علم، 

درواقع ایدئولوژی خودش را جهانی کرده است؛ بنابراین، ضروری است با گام برداشتن در 

راستای اسلامی سازی علوم انسانی، این دانش ها را بومی سازی کرده و معنویت را سرلوحه 

علمی،  فقر  از  نیز  اسلامی  جامعۀ  طریق،  این  از  و  دهند  قرار  خود  زندگی  و  کار  اساس  و 

معرفتی، صنعتی و... به درآمده و گرفتار گرداب کشنده و تحقیرکننده جوامع سلطه جو نشود 

و کارآمدی اش تحت تسخیر و سلطۀ غرب قرار نگیرد.

را  گاهی  آ و  عبادت  طول  در  را  علم  اسلامی،  علوم  سایۀ  در  نمو  و  رشد  پرتو  در  انسان 

همدوش ایمان دانسته و می کوشد تا بشر علم زده و علم گریز را به سوی علم و ایمان، تفکر و 

تقوا، خردگرایی و خداباوری سوق دهد و با افراط و تفریط تاریخی انسان در جهان معاصر 
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شرق و غرب مبارزه کند، چه غرب که به نام دانش، دین را فرو گذاشته و چه شرق که به نام 

اصیل  دین  به  انسانی، گرایش  جوامع  آلام  درمان تمام  است. امروز  کرده  رها  را  دین، دانش 

آسمانی است که طرفدار دانش و دین توأمان است تا به واسطه آن، علم و عدالت و تحصیل و 

تهذیب در جایگاه عناصر سعادت بخش انسان قرار بگیرد و مؤلفه های خوشبختی و پیشرفت 

و رستگاری آدمیان بر پایه ایمان و علم رقم بخورد.  

مقام معظم رهبری)مدظله( پیشرفت علمی و فراگیری علم را نیاز اول کشور جهت رسیدن به 

اهداف خود دانسته و معتقد هستند برنامه ریزی برای رشد علمی در سیاست های کلان جامعه 

ضروری است. ایشان می فرمایند: »ما می خواهیم کشور را علمی کنیم؛ اما هدف از علمی 

در  اما  دارند؛  را  علم  نشود. غربی ها  کنیم. اشتباه  غربی  را  کشور  که  نیست  این  کشور  شدن 

کنار علم و آمیختۀ با این علم، چیزهایی را هم دارند که از آن ها می گریزیم. ما نمی خواهیم 

غربی بشویم، ما می خواهیم عالم بشویم. علم امروز دنیایی که عالم محسوب می شود، علم 

علم  به وسیلۀ  سلاح  غربی، آمریکاست ... از  قدرت های  قلۀ  است. در  بشر  برای  خطرناکی 

استفاده می کنند، از جاسوسی و دزدی اطلاعات به وسیلۀ علم استفاده می کنند ... علم را در 

خدمت جنگ، در خدمت خشونت، در خدمت فحشا و سکس، در خدمت مواد مخدر، در 

خدمت تجاوز به ملت ها، در خدمت استعمار، در خدمت خون ریزی و جنگ قرار داده اند. 

علم  می خواهیم  ما  نمی خواهیم.  را  شدن  عالم  این جور  ما  نمی خواهیم،  ما  را  علمی  چنین 

ما  باشد.  امنیت  و  صلح  خدمت  در  باشد،  عدالت  خدمت  در  باشد،  انسانیت  خدمت  در 

این جور علمی می خواهیم. اسلام به ما این علم را توصیه می کند ... اسلام علم را با ایمان، 

با کتاب و سنت، با تهذیب اخلاقی، با اخلاق و معنویت می خواهد ... عالم مسلمان این را 

می خواهد؛ نزدیکی به خدا، معنویت، اخلاص، صفا و این است که آن وقت این علم، این 

ذخیره عظیم، این حربۀ بزرگ در خدمت دفاع از انسانیت به کار می افتد، در خدمت امنیت 

می افتد. ما  کار  به  بشری  جوامع  و  انسان ها  صفای  و  انسان ها، صلح  بین  انسان ها، عدالت 

این را می خواهیم. این را برای خودتان هدف قرار بدهید« )بیانات در دیدار نخبگان جوان، 

.)1386/6/12

جامعه غربی با وجود دسترسی به انواع علوم مدرن و تکنولوژی های برتر، به دلیل ضعف 

معنویت و فقدان ارزش های اصیل انسانی، هدفی جز اهداف مادی دنیوی در پیش روی خود 
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زمینه   همین  در  نیز  را  دستاوردهایش  برترین  زندگی،  به  یک جانبه  نگاه  دلیل  به  و  نمی یابد 

یا  و  جمعی  کشتار  و  اتمی  سلاح های  انواع  ساخت  می شود  نتیجه اش  و  می گیرد  خدمت  به 

سلاح های شیمیایی؛ زیرا قدرت و برتری دنیا و سلطه جویی چنان در دل هایشان رسوخ کرده 

اسلامی،  جامعه  در  آن  برخلاف  ولی  شده اند؛  نابینا  آن  از  غیر  دیگری  چیز  هر  به  نسبت  که 

انسان های مؤمن و متعهد برای دستیابی به دانش های نوین و علم روز با هدف رفع نیازهای 

بشر و پیشرفت و شکوفایی جامعۀ خود می کوشند. دشواری این مسیر پرپیچ وخم را به جان 

یاد  با  نمی کنند.  غفلت  لحظه ای  و  کرده  خدا  بر  تکیه  مشکلی،  هر  آمدن  پیش  با  و  خریده 

خدا، یأس و ناامیدی راهی به دل و جان ایشان نمی یابد و روح معنویت و کار جمعی را بر 

محیط حاکم می کنند و تمامی همت خود را معطوف به دستیابی به هدف ها و پیشرفت جامعۀ 

اسلامی می نمایند. 

نتیجه گیری

دیدگاه توسعه انسانی غرب، زندگی مطلوب بشر را بر اصل رفاه مادی انسان استوار کرده و 

از بعد روحی و معنوی او غافل شده است. مهم ترین پیامد این اندیشه نیز پوچ گرایی است 

خود  روز  شبانه  همواره  انسانی  چنین  زیرا  است؛  بدیهی  جامعه  و  فرد  در  آن  زیان بار  آثار  که 

را در اضطراب و پریشانی به سر می برد و عاقبتی مأیوس کننده پیش روی خود می بیند؛ ولی 

در نگرش اسلامی، انسان آفریدۀ خدا است و به سوی او در حرکت است؛ ازاین رو، ضروری 

است که رفتارهای وی نیز در مسیر دستیابی به سعادت ابدی باشد. 

باید  که  است  وابسته  اخلاقی  فضایل  رشد  به  اسلامی  جامعۀ  پیشرفت  و  سعادت، رشد 

و  اخلاقی  فضایل  به  مطلوب  دستیابی  شک،  بدون  شود.  جامعه  و  انسان  تکامل  به  منجر 

پیشرفت نیز بدون علم و معرفت ممکن نیست و به همین دلیل در آیات و روایات فراوانی بر 

کید شده است. دیدگاه اسلام نسبت به رشد علمی بسیار  لزوم رفتار همراه با علم و معرفت تأ

جامع تر از غرب است و چنین نگاهی تفکر و بصیرت، خلاقیت و نوآوری را همراه با اخلاص 

و نوع دوستی به همراه دارد. 

در انتخاب معیارهای پیشرفت جامعه، مهم ترین نقش را ارتباط با خدا و پایبندی به دین 

ایفا می کند که در قالب ایمان و عمل صالح تجلی می یابد و اخلاق و رفتار انسان را در مسیر 
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سکولار  نگاه  در  دیدگاهی  چنین  می دهد.  شکل  جامعه  معنوی  و  مادی  تکامل  و  پیشرفت 

غربی وجود ندارد؛ زیرا اکنون به آموزه های تحریف شدۀ مسیحیت نیز در صحنۀ عمل توجهی 

نمی شود و دین به امری محدود به زمان خاص و محبوس در کلیسا تبدیل شده است؛ بنابراین، 

با توجه به این اثر می توان موارد زیر را شایان ذکر دانست:

ما نه غرب پذیریم، نه غرب گریزیم و نه غرب ستیزی کور را دنبال می کنیم. رویکرد ما، . 1

گام  با  است  شایسته  بنابراین،  است؛  اسلامی  تمدن  در  غرب  تمدن  استحالۀ  رویکرد 

نهادن بیش از پیش در عرصۀ تولید علوم انسانی اسلامی، مبانی اندیشه ای جوانان که 

مخاطب اصلی بیانیه هستند را شکل داده و تقویت نماییم. 

با توجه هرچه بیشتر نسبت به تعمیق فرهنگ ارتباط با خدا در مدارس و دانشگاه ها در . 2

راستای نهادینه کردن ارزش های معنوی در جامعه کوشیده و در این مسیر از ساده ترین 

کارها -مثل عدم برگزاری کلاس هنگام اذان- نیز غافل نشویم.
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